Г О Р О Д С К А Я   Д У М А

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   ЛЕСОЗАВОДСК   И   ЛЕСОЗАВОДСКИЙ   РАЙОН
Р Е Ш Е Н И Е
23.05.2005 года                                 г. Лесозаводск                                    № 72
Об утверждении Положения

«Об организации предоставления

общедоступного и бесплатного начального общего,

основного общего, среднего (полного) общего образования

по основным общеобразовательным программам

на территории Лесозаводского городского округа»

Руководствуясь Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»

Городская Дума муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район

Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить Положение  «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Лесозаводского городского округа».

2. Данное решение вступает в силу с момента его официального опубликования и действует в части не противоречащей Уставу муниципального образования.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Власов).

Глава муниципального образования,

председатель городской Думы                                                          Т.Л. Лазарева

П О Л О Ж Е Н И Е

об организации предоставления общедоступного и бесплатного

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования

по основным общеобразовательным программам в Лесозаводском городском округе

Статья I.  Общие положения

1. Настоящее положение  устанавливает порядок организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам  на территории Лесозаводского городского округа.

2.    Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации; Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «Об образовании», Законом Приморского края «Об образовании в Приморском крае», Типовым положением об общеобразовательном учреждении.

3.    Образование на территории Лесозаводского городского округа основывается на следующих принципах:

- гуманистический характер образования, приоритет общечеловеческих ценностей,  жизни и здоровья человека, свободного развития личности;

- единство регионального  и муниципального образовательного пространства;

- общедоступность образования, адаптивность образования к уровням и особенностям развития и подготовки обучающихся;

- светский характер образования;

- демократический, государственно-общественный характер управления образованием;

- автономность общеобразовательных учреждений

4.   Основой реализации образовательной политики в области общего образования на территории Лесозаводского городского округа является целевая программа развития образования с учетом социально-экономических, демографических, культурных, экологических и других особенностей Лесозаводского городского округа, утвержденная решением Думы городского округа.

Статья II. Основные понятия, используемые в настоящем положении

Образование – целенаправленный процесс обучения и воспитания  в интересах человека, общества, государства.

Общее образование – включает в себя три ступени соответствующие уровням образовательных программ: начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее образование.

Образовательная программа -  документ, определяющий предметное содержание образования определенного уровня и направленности.

Общедоступность образования – получение образования независимо от пола, расы, национальности, языка, возраста, состояния здоровья,  социального имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, партийной принадлежности, наличия судимости.

Бесплатность образования –  гарантирование государством финансирования соответствующего образовательного учреждения.

Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам (за исключением полномочий по финансовому обеспечению) – деятельность управления образования администрации муниципального образования  по организации предоставления детям школьного возраста (от 6,5 до 18 лет), проживающим на территории муниципального образования возможности получения бесплатного и доступного общего (начального, основного, среднего полного) образования по основным общеобразовательным программам в действующей муниципальной сети общеобразовательных школ.

Система общего образования - часть системы общего образования Приморского края и представляет собой совокупность преемственных общеобразовательных программ и государственных образовательных стандартов различного уровня и направленности, сети реализующих их общеобразовательных учреждений различного вида, находящихся в муниципальной собственности.

Статья III. Система образования Лесозаводского городского округа

1. В системе общего образования  Лесозаводского городского округа реализуются общеобразовательные программы, направленные на создание основы для осознанного выбора и освоения профессиональных  образовательных программ, решение задач формирования общей культуры личности, адаптации личности к жизни в обществе.

2.  К общеобразовательным относятся программы:

(   дошкольного образования;

· начального общего образования;

· основного общего образования;

· среднего (полного) общего образования.

3. Обязательный минимум содержания каждой основной общеобразовательной программы устанавливается соответствующим государственным образовательным стандартом.

4. Нормативные сроки освоения  основных общеобразовательных программ определяются Типовым положением об общеобразовательном учреждении в соответствии с его Уставом и лицензией на образовательную деятельность.

Статья IV. Формы получения образования

1. С учетом  потребностей и возможностей личности образовательные программы осваиваются в следующих формах: очной, очно - заочной (вечерней), заочной, в форме семейного образования, самообразования, экстерната. Допускается сочетание различных  форм получения образования.

2. Для всех форм получения образования действует единый государственный образовательный стандарт.

3. Обучение детей с отклонениями в развитии может осуществляться на базе специальной (коррекционной) общеобразовательной школы-интерната VIII вида на основании заключения городской психолого - медико педагогической комиссии с согласия родителей (законных представителей) и Типового положения  о специальном коррекционном учреждении (утвержденном Постановлением Правительства РФ от 12.031997г. № 288, от 10.03.2000             № 212).

4. В соответствии с Федеральным законом об образовании лиц с ограниченными  возможностями здоровья (принят Государственной Думой от 18.07.1996г.) и  перечня заболеваний, утвержденного Министерством здравоохранения, обучение больных детей и детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать общеобразовательные учреждения, осуществляется в образовательном учреждении, реализующем общеобразовательные программы, ближайшем к их месту жительства.

5. Основанием для организации обучения на дому больного ребенка, ребенка-инвалида является заключение лечебного учреждения.

Статья V. Виды общеобразовательных учреждений

1. В системе общего образования Лесозаводского городского округа действует юридически самостоятельные, прошедшие государственную аккредитацию  муниципальные общеобразовательные учреждения следующих видов:

· начальная общеобразовательная школа;

· основная общеобразовательная школа;

· средняя общеобразовательная школа;

· вечерняя (средняя) общеобразовательная школа;

· общеобразовательная школа-интернат;

· специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат;

начальная школа - детский сад.

Статья VI.  Образовательный процесс

1. Образовательный процесс в общеобразовательных учреждениях регламентируется типовым Положением  об общеобразовательном учреждении, утвержденном постановлением Правительства РФ от 19 марта 2001 года № 196.

2. Общеобразовательное учреждение осуществляет общеобразовательный процесс в соответствии с уровнями общеобразовательных программ трех ступеней образования:

первая ступень – начальное общее образование (нормативный срок освоения 4 года);

вторая ступень – основное общее образование (нормативный срок освоения 5 лет);

третья ступень – средне (полное) общее образование (нормативный срок освоения 2 года).

3. Содержание общего образования в общеобразовательном учреждении определяется образовательными программами, разрабатываемыми и реализуемыми  общеобразовательными учреждениями самостоятельно на основе государственных стандартов и примерных общеобразовательных программ.

4. Образовательный процесс в специальном (коррекционном)  учреждении регламентируется Типовым положением  о специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии (утвержден постановлением Правительства РФ от 12 марта 1997г. № 288, от 10 марта 2000г. № 212).

5. Общеобразовательное учреждение в соответствии со своим уставом может реализовать  дополнительные образовательные программы и оказывать платные дополнительные образовательные услуги.

6. Участниками образовательного процесса в общеобразовательном учреждении являются обучающиеся, педагогические работники, родители (законные представители) обучающихся.

7. Права и обязанности участников определяются уставом общеобразовательного учреждения и иными  локальными актами учреждения.

8. Работники общеобразовательного учреждения должны соответствовать требованиям квалификационных характеристик и обязаны выполнять устав образовательного учреждения.

Статья VII. Прием граждан в образовательное учреждение

1. Порядок приема граждан в образовательные учреждения определяются учредителем и закрепляется в Уставе образовательного учреждения. Учредитель устанавливает порядок приема в муниципальные образовательные учреждения на ступени начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, обеспечивающий прием всех граждан, которые проживают на данной территории. Не проживающим на данной территории может быть отказано в приеме  только по причине отсутствия свободных мест в общеобразовательном учреждении.

2. Зачисление в первый класс общеобразовательного учреждения детей, достигших школьного возраста, осуществляется независимо от уровня подготовки.

3. Порядок приема детей в коррекционное учреждение осуществляется только с согласия родителей (законных представителей)  по заключению психолого-педагогической комиссии.

Статья VIII. Финансирование общеобразовательных учреждений

1. Финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений осуществляется в соответствии  с федеральным законодательством и нормативами финансирования образования в Приморском крае. Данные нормативы определяются по каждому типу, виду и категории образовательного учреждения в расчете на одного обучающегося.

2. Финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений осуществляется за счет:

- бюджетных ассигнований, рассчитанных на основе утвержденных нормативов, из краевого и местного бюджетов;

- доходов от реализации платных дополнительных образовательных услуг;

- дополнительных пожертвований и целевых взносов физических (или) юридических лиц.

3. Финансирование за счет субвенций из краевого бюджета осуществляется на реализацию основных общеобразовательных программ в части расходов на оплату труда работников общеобразовательных учреждений, расходов на учебные пособия, технические средства, расходные материалы, хозяйственные расходы и другие.

4. За счет средств местного бюджета по согласованию с учредителем осуществляется финансирование затрат на содержание зданий, коммунальных и прочих расходов.

Приложение № 1

к решению городской Думы

муниципального образования

город Лесозаводск

и Лесозаводский район

от 23.05.2005 года № 72